1-7 Thættæ . . gærning] *mgl. Mss. ÷ Ab. 1-2 Thættæ . . tokæ] mgl. Abg. Overskr. til kap. 1:* Vm konungs ræt *Ab*; Hwar fore man maa gripe man vfordelther *Ag. 3 Thæt] Thættæ Ab. - oc] mgl. Abg. - iat] iæt Ab; loweth Ag. - riket] alle righens mæn Ag. - fangæs] fongæs Ab; gribes æller fonges Ag. - vtan] vtæ Ab. 4 warthær] ær Ag.- før] förræ Ab; thil foren Ag. - for (1) . . riket] fordelter Ag. - vtan] meth mynnæ Ag. - han (2)] man *Ab. 5* han (1)] hawer dræbet man æller *Ag; jf. ndf. - takær] hawer taghet Ag. - hoggær] huggær Ab; æller sætter saer paa tilf. Ag. 6 ællær . . dræpær] mgl. Ag; jf. ovf. - man] nokær man *Abg. - ær (1)] thær Ab; som Ag. - warthær] blyffwer Ag. - vp halden] paa taghen Ag. 7 withær] for Ag. - sin gærning] sinæ gerningær Ab. - gærning] herefter mgl. Ag. 8 Overskr.] mgl. *Ad4.8 Ae; Thet hauer Ad1.5; Vem stespnæ Ad6. - Vm] mgl. Ad7 Af2. - breff] breffue Ac3; at tagæ tilf. Af1.2. 9 Thæt] Thættæ Ac3 Ad3 Ae o.fl. - oc konung] konunghen och *Ac1-4. - oc] mgl. Ad8 Ae Af1-3. - iat] iæt Abe; giuit Ad1-8 Ac1-4 Af1-3; sit rike tilf. Ae. - scal] mgl. Ab; scule Ad1.5. - ofnæ] vppa Ad1 Ab Ae o.fl.; pa *Ac1-4 o.fl.; offue Ad6.******

thær til rættæ standæ. huærken mæth logh oc æi mæth bötær. tha scal
 12 konung giuæ et bref. oc biuthæ hanum at rættæ sic for innæn fæmtæn
 daghæ. ællær mæth logh. ællær mæth bötær. Kumbær han æi før æn
 a thæn sæxtændæ dagh. tha scal han rættæ withær hin ær a hanum kærer.
 15 oc bôte bondanum marc ær bref tok. oc konunge thre marc. Vm han ræt-
 tær æi tha. tha giue konung annæt bref. oc biuthe hanum at rættæ i ti daghæ.
 Kumbær han æi før æn a thæn ælliftæ dagh. tha gøre bondanum ræt. oc
 18 bôte hanum tua marc fore bref. oc konunge thre marc. Vm han rættær æi
 æn tha. tha giue konung thrithiæ bref. oc biuthe hanum at rættæ i fæm
 daghæ. Kumbær han æi før æn a thæn siættæ dagh. tha gøre bondanum
 21 ræt. oc bôte hanum thre marc fore bref. oc konunge thre marc. Oc sithæn
 80v giue konung fiærthæ bref. oc kalle|| hanum fore. oc biuthe hanum at rættæ.

– man] *mgl. Af1-3. 10 æn*] *mgl. Ad7. – loghlikæ kærth*] kerd loglige *Ad4. – kærth*] kerther *Ad1 o.fl. – a*] ofnæ *Ab o.fl.*; ofna *Ae*; pa *Ad1 o.fl. – hæræzs thing*] hæræzthin *Ab. – oc (1) . . thing (2)] mgl. Ab Ad4.6. – oc (1)] eller Af2. – ofnæ*] *mgl. Ac1-4 Ad1-3 o. fl.*; a *Ae o.fl. 11 thær*] *mgl. Ad6. – til . . standæ*] staa till rættæ *Af1-3. – standæ*] sta *Ad1-3.5.7.8. – mæth (1)] ræt oc æi meth tilf. Ab Ad1-7; ræth (retthe Ac4) eller meth (mgl. Ac2 Ad8) Ac1-4 Ad8; rett tilf. Af1-3. – oc æi*] æller i *Ae3a*; eller *Af1-3. – æi*] *mgl. Ae1a. – bötær*] both *Ae. 12 giuæ . . bref*] eet bref giffue *Ad8. – rættæ*] redhæ *Ad3*; vth redhæ *Af1-3. 12-14 sic . . rættæ*] *mgl. Ae3. – sic for*] *mgl. Mss. – innæn*] enghen *Ad6. 13 ællær (1)] mgl. Af1-3. – bötær*] both *Ae1.2. – Kumbær*] en kombær *Mss. – før æn*] *mgl. Ae. – æn*] *mgl. Ac2.3. 14 a thæn*] *mgl. Ad8. – a*] *mgl. Ad5-7; ath Ac2; po Af1-3. – sæxtændæ*] *rett. fra fæmtændæ Ab; fæmptande Ac3. – han*] *mgl. Ac3.4 Ad8. – rættæ . . kærer*] betale bonden *Af1-3. – rættæ*] redhe *Ad3. – a*] ofna (*el. ofnæ*) *Ab o.fl.*; pa *Ad1-3 o.fl.*; offuer *Ad6 Ae3 Ae3a. – hanum*] *mgl. Ab Ac1-4; han Ad1. 15 oc (1)] ther till tilf. Af1-3. – bondanum*] *mgl. Af1-3 (jf. ndf.)*; bønden *Ac4*; honum *Ab Ae3. – marc*] en (*ena Ae*) mark *Mss. – ær . . tok*] hanum *Af1-3; jf. ovf. – ær*] som *Ad7. – Vm*] Æn of (*vm Ae o.fl.*) *Mss. 15-16 rættær . . tha*] æi tha (*æn tha Af1-3*) gøræ (*gør Ac1 etc.*) ræth *o.lign. Mss. 16 giue konung*] scall koningen giffue *Af1-3. – annæt*] eet annet *Af1-3. – bref*] ower hanum *tilf. Af1-3. – hanum*] han *Ad7. – at*] til *Ac1-4. – rættæ*] redhe *Ad3*; rathe *Ad8*; vth redhæ *Af1-3. – i*] innæn *Mss. 17 Kumbær han*] Æn of han kombær *Ab Ac1-4 Ad1-7 Af1-3; Æn kommer Ad8*; vm han cumbir *Ae. – a thæn*] *mgl. Ad8. – thæn*] thæ *Ab. – tha gøre*] oc gør *Af1-3. – gøre*] han *tilf. Ab Ad1-5.7 Ae Ae3. 17-18 oc . . hanum*] tha scall han bød hæ bonden *Af1-3. 18 bref*] breffuet *Af1-3. – thre*] siæx *Mss. 18-19 Vm . . tha (1)] En gør han ey æn tha ræt Ad8; En vm han ey æn (mgl. Ae1a) tha rettir Ae etc. 18 Vm . . rættær*] Æn rættær (*reder Ad3*) han *Ab Ac1-4 Ad1-7. – Vm*] Æn om *Af1-3. – rættær*] sigh *tilf. Af1-3. 19 thrithiæ*] teth thretie *Ad4. – bref*] ower hanum *tilf. Af1-3. – oc*] tha *Ac2; at Ae. – rættæ*] redhe *Ad3*; rathe *Ad8*; vth læggæ *Af1-3. – i*] innæn *Mss. – fæm*] femte *Ad7. 20 Kumbær han*] of (*oc Ac1-4 Ad4; vm Ae o.fl.*; En om *Ad1.5 Af1-3*) han kombær *Mss. ÷ Ad8. – Kumbær*] En kommer *Ad8. – æi*] *mgl. Ad7. – før . . a*] *mgl. Ad8. – æn*] ey *Ac4. 20-21 gøre . . ræt*] scall han betale bonden *Af1-3. – gøre*] han *tilf. Ab Ac1-4 Ad1-6. 21 oc (1)] ther po tilf. Af1-3. – fore . . marc (2)] mgl. Ad6. – bref*] breffuene *Af1-3. – thre (2)] ni Ab Ac1-4 Ad1.2 Ae Af1-3. 22 giue*

sua sum nu ær mælt. oc bôte konunge fyrithughu marc, sua gothæ sum sæx
 24 marc og tiughu. oc siæxtæn ørtogh i rethæ pænningæ. Thættæ ær i Skanungæ
 logh. Wil han æi tha for konung kummæ æfter the bref. tha wise konung
 til af sin garth skællikæ mæn at latæ gøræ bondanum ræt. oc late wirthæ
 27 vt siæx marc af hans bol pænningæ. fore bref. ær han hauær taket. oc ko-
 nunge siæx marc oc tiughu. oc siæxtæn ørtogh. oc ni marc fore thry bref. oc
 mer scal man æi af bondanum takæ fore thæn sac. Æn warthær thæt sua
 30 at nokær man takær bref ofnæ v sot man. sua at han ær æi loghlikæ thing
 kærth. tha bôte bondanum thre marc. oc konunge thre marc. for thy. at
 han sagthe konunge æi sant.

33 Thæse logh waro giuen a thæn thorsdagh. ær næst war fore palmæ sun-
 81 r dagh.|| a thæt hof ær i Worthingæburgh war. oc thær war withær. biscop

konung] scall koningen giffwæ *Af1-3*. - fore] sigh *tilf. Af1-3*. - rættæ] *mgl. Ae3a*; redhe *Ad3*; vth læggæ *Af1-3*. 23 sua] *mgl. Mss.* - nu..mælt] som melt ær *Ad8*. - mælt] sagt *Af1-3*. - oc] ther till scall han *tilf. Af1-3*. - bôte] thær (tha *Ad7*) til (*mgl. Ac3 Ad1-8*) bôtæ han *Mss.* 24 oc tiughu] *mgl. Ad5.7*. - ørtogh] yrtugh *Ab*; ortwgher *Ad3*. - i (1)] *mgl. Ad3.7*. - rethæ] rette *Ad7*. - pænningæ] pænniæ *Ae*. - Thættæ] for thy at (*mgl. Ac4 Ad6*) thætæ (*o.lin. Ab*); thet *Ac1-4 o.fl.*) *Mss.* - i (2)] *mgl. Ad4.8 Ae Af1-3*. - Skanungæ] skanske *Ad6*; scoensk *o.lign. Af1-3*; steffnæ *Ad8*; konnighæ *Ae3 Ae3a*. 25 Wil han] Æn (och *Af3*) vm han wil *Mss.* - tha (1)] *mgl. Ac1-4 Ad6 Af1-3*; en tha *Ad1.5*; en *Ad7*. - for..kummæ] kommæ fore koningen *Af1-3*. - kummæ..bref] effther the breff komme *Ad4*. - the] tissæ *Af1-3*. - wise konung] scal koningen sænde *Af1-3*. 26 til] *mgl. Mss.* - skællikæ mæn] gothæ mæn oc skellikæ *Ab Ac1-4 Ad1-6.8 Ae1.2 Af1-3*; gotha men skællike *Ae Ae3*; gode men *Ad7*. - at] och *Ad7*. - latæ gøræ] the scullæ skyckæ *Af1-3*. - latæ] *mgl. Mss.* - bondanum ræt] i *kustoden Ae1*, derefter *mgl. et blad.* - bondanum] sagsøgæren *Af1-3*. 26-27 late..vt] ther till vth vwrðæ hanum *Af1-3*. 26 wirthæ] wrthæ *Ad1 o.fl.*; wurde *Ae3*. 27 vt] *mgl. Ae1a*. - marc] *mgl. Ad7*. - hans] bondhens *Ac1-4 Ad6 Af1-3* - bref] breffuenæ *Af1-3*. - ær] *mgl. Ac3 Ad6*; som *Af1-3*. 28 siæxtæn] siæxtæ *Ab*. - ørtogh] yrtugh *Ab*. - ni] thre *Ad3*; iii *Ad5-7*. - thry] the thry *Ab Ac1.3.4 Ad1-8 Af1-3*. 29 scal man] sculle the *Af1-3*. - man] han *Ad6*. - af..takæ] taghe aff bonden *Ad8*. - bondanum] hanum *Af1-3*; herefter *mgl. Ac2 (blad mgl.)*. - takæ] *mgl. Ad5*. - thæn] the *Ae*. - warthær] skeer *Af1-3*. 30 ofnæ] a *Ad4*; offuer (yffuer *Ad8*) *Ad 6-8 Af1-3*. - v..han] then man som *Af1-3*. - v sot] vsottæn (vsöttan *Ac1*; vsotan *o.lign. Ad1 o.fl.*; wsöttær *Ad4*; vsættether *Ad8*) *Ab Ac1.3.4 Ad1-8*; vsottum *Ae Ae1a Ae2*; vsögther *Ae3*. - ær æi] ey ær *Ac1 Af1-3*. - loghlikæ] till foren *tilf. Af1-3*. 30-31 thing kærth] thing bert *Ad2*; till tingæ kerdher *Af1-3*. 31 tha] scall *tilf. Af1-3*. - bôte] hin (han *Af1-3*) thær (som *Af1-3*) bref tok (*de 3 sidste ord underprikket Ad8*) *tilf. Mss.* - bondanum] *rett. fra* bonden *Aa*. - oc..marc (2)] *mgl. Ac4*. - at] *mgl. Ad1.5.6*. 32 konunge..sant] vsænnendæ ath konung *Ad8*. - æi sant] vsannande *Ab Ac1.3.4 Ad1-6 Ae Ae1a Ae2*; vsant *Ae3 Af1-3*; herefter *mgl. Ac1-4 Ad1-8 Af1-3*. *Overskr. til epil.:* Nar thænæ logh war giuen *Ab*. 33 Thæse] Thæssæ *Ab Ae*; Thennæ *Ae3*. - waro] war *Ab Ae*. - a] oppa *Ab Ae*. 34 a] oppa *Ab Ae*. - ær..war] som war nest *Ae*. -